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Използвани съкращения:

АКБ - аорто-коронарен

байпас
АП - ангина пекторис

ВД - време на децелерация

ВИР - време на
изоволуметрична

релаксация

ДД - диастолна
дисфункция

ЗСЛК - задна стена на лява

камера
КБ - коронарна болест

ЛК - лява камера

ЛКМи - индекс на
левокамерна маса

ЛККДН - левокамерно

крайно диастолно налягане
ЛП - ляво предсърдие

ЛПО - левопредсърден

обем
ЛПд - левопредсърден

диаметър

ЛПОи - индекс на
левопредсърден обем

МКП - междукамерна

преграда
МТ - медикаментозна

терапия

НАП - нестабилна ангина
пекторис

ОДС - относителна

дебелина на стените
ПКН - пулмо-капилярно

налягане

ПКА - перкутанна
ангиопластика

САП - стабилна ангина

пекторис
СН - сърдечна

недостатъчност

СНЗФИ - сърдечна
недостатъчност със

запазена фракция на

изтласкване
СНПФИ - сърдечна

недостатъчност с

подтисната фракция на
изтласкване

ТД - тъканен доплер

ТДР - теледиастолен
размер

ТДО - теледиастолен обем

ТСР - телесистолен размер
ТСО - телесистолен обем

ФИ - фракция на

изтласкване
BNP и NT-proBNP -

мозъчен натриуретичен

пептид и неговия
прекурсор
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I. Въведение

Половината от пациентите със застойна сърдечна

недостатъчност имат запазена фракция на изтласкване
(СНЗФИ). СНЗФИ предполага хетерогенност на подлежащите

патофизиологични механизми, повлияващи клиничния ход на

заболяването и терапевтичния отговор. Въпреки, че до скоро се
смяташе, че СНЗФИ има по-благоприятна прогноза отколкото

СН с подтисната ФИ (СНПФИ), редица студии съобщават

сходна честота на смъртност, ре-хоспитализации и
икономически разходи. През последните две декади се

постигна съществен напредък в лечението на СНПФИ, като бе

доказан ефектът от медикаментозната и интервенционалната
терапия по отношение смъртност и прогноза. За същият период

от време различни терапевтични стратегии не успяха да

променят прогнозата при пациентите със СНЗФИ. Това наложи
и препоръката за лечение на асоциираните със СНЗФИ

придружаващи състояния и подкласифицирането на

пациентите според наличието или отсъствието на ключови
придружаващи заболявания.

Наред с артериалната хипертония, хроничната стабилна
коронарна болест е една от основните причини за развитие на

СН. Това я прави потенциален кандидат за под-класифициране

на СНЗФИ. САП играе роля в патофизиологията на СН, тъй
като миокардната исхемия причинява диастолна и систолна

дисфункция-и двете характерни за СНЗФИ. Въпреки

препоръката на съвременните ръководства за лечение на
исхемията, проведените до момента няколко обзорни студии не

успяха, да докажат прогностичното значение на коронарната

болест в еволюцията на СНЗФИ.

6

II. Цел и задачи на проучването

1. Цел

Цялостна оценка на пациентите със СНЗФИ и стабилна ангина

пекторис, както и ефекта от лечението, със способите на

съвременната ехокардиография за оптимизиране на
терапевтичния подход.

2. Задачи

За достигане на целта си поставихме следните задачи:

1. Да се сравнят конвенционалните ехокардиографски

показатели при пациенти със СНЗФИ с коронарна болест

и без коронарна болест.
2. Да се оценят възможностите на Доплер

ехокардиографията за ранно разпознаване на коронарна

болест при пациентите със СНЗФИ.
3. Да се анализират Доплер показателите при пациентите с

едно-, дву- и триклонова коронарна болест и да се

провери наличието на връзка между тях и тежестта на
коронарната болест.

4. Проспективно проследяване на пациентите и оценка на

статуса им след проведено лечение за срок от 12 месеца.
5. Да се оцени влиянието на лечението на САП при СНЗФИ

чрез конвенционална и доплер ехокардиография.
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От направеният литературен обзор, който обхваща 191 заглавия

се извеждат няколко проблема:

1. СНЗФИ е хетерогенен синдром, който за разлика от

СНПФИ , все още няма доказано ефективно лечение, а

съвременните ръководства препоръчват третиране на
придружаващите заболявания.

2. Хроничната коронарна болест при СНЗФИ варира с
различна честотата според различните проучвания и все

още не е ясно прогностичното й значение.

3. Скринингът за коронарна болест при СНЗФИ все още е не
е широко застъпен и е необходимо развитието на

алгоритъм за ранна диагностика.

4. Ролята на тъканната доплер ехокардиография за поставяне
диагнозата на СНЗФИ е валидирана, но не е добре

проучена в търсенето на коронарна болест при този тип

пациенти.
5. Не е изяснен ефектът от лечението на САП при СНЗФИ

върху дългосрочната прогноза, както и дали може да бъде

оценен с методите на конвенционалната и тъканната
ехокардиография.
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III. Материал и методи

1. Материал

В проучването са включени 168 пациенти с диагностицирана

сърдечна недостатъчност при запазена фракция на изтласкване

(СНЗФИ) и анамнеза за стабилна ангина пекторис (САП).
Пациентите са подбрани сред 386 хоспитализирани пациенти

със сърдечна недостатъчност във 2ра Клиника по кардиология

към УМБАЛ “Г. Странски”, гр. Плевен и СБАЛ по
Кардиология, гр. Плевен за периодa от януари 2011г до

септември 2013г, като са проследени проспективно за 12

месеца.

Диагнозата СНЗФИ е поставена според препоръките на

Европейското Дружество по Кардиология от 2012г, като
пациентите изпълняват критериите по отношение на симптоми

и прояви на сърдечна недостатъчност, установена

ехокардиографски запазена фракция на изтласкване (ФИ ≥
50%) и данни за диастолна дисфункция (ДД).

Изключващи критерии са гръдна болка в покой,
хоспитализация за остър коронарен синдром през последните 6

месеца, стар миокарден инфаркт, кардиомиопатии, умерени и

тежки клапни лезии, ХОББ/бронхиална астма, анемичен
синдром (хемоглобин < 110 g/L), бъбречна недостатъчност

(креатининов клирънс < 60 ml/min), неоплазми.

При всички е проведена планова селективна коронарна

ангиография (СКАГ), като в зависимост от клиничната картина

и находката пациентите са лекувани консервативно,
интервенционално или с аорто-коронарен байпас. Пациентите

са проследени за период от 1 г след лечението им.
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2. Методи

2.1. Документален метод

Подробно е проучена придружаващата медицинска

документация, настоящите истории на заболяването,

съпътстващи заболявания, минали сърдечно-съдови
хоспитализации, рискови фактори за исхемична болест на

сърцето.

2.2 Клиничен метод.

Анамнеза и клиничен статус. Снета е подробна анамнеза за
симптоми на СН: наличие на задух при усилие (степен на

усилието) или в покой, ортопнея, пароксизмална нощна

диспнея, намален толеранс към физическо натоварване, слабост
или умора след физическо натоварване, увеличено време за

възстановяване след усилие, отоци по глезените. За определяне

на функционалния клас е използвана класификацията на Ню
Йоркската Сърдечна Асоциация (New York Heart Association-

NYHA). Стенокардната болка е характеризирана според това

дали е типична или атипична и е степенувана според
Канадската класификация (CCS) за стабилна ангина пекторис.

2.3. Лабораторен метод

При всички пациенти са изследвани пълна кръвна картина,

серумни урея и креатинин, йонограма, глюкоза на гладно, oбщ
холестерол и неговите фракции, чернодробни трансаминази,

коагулационен статус, серумна креатинфосфокиназа и МБ-

фракция, тропонин I. При 52ма пациенти от общата група след
поставяне диагнозата СНЗФИ и преди провеждане на СКАГ, са

изследвани серумни нива на NT-proBNP.

2.4. Електрокардиограма (ЕКГ)

EKГ в 12 отвеждания при запис 25 mm/sec и волтаж 10 mm/mV

е проведена при всички пациенти, както при включване в
проучването, така по време на контролния преглед в края на

проследяването. Всички електрокардиограми са анализирани за

наличие/липса на ритъмни, проводни нарушения,
наличие/липса на девиация на ST- сегмента.
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2.5. Стрес тест

2.5.1. Велоергометрия (ВЕТ)

Тест на велоергометър е проведен при 46 пациенти. Използван
е апарат Kettler Vigo 500, позволяващ седящо положение на

пациента. Тестът бе прекратен при достигане на 85% от

очакваната за възрастта сърдечна честота или по други
абсолютни или относителни показатели. Пробата бе оценена

като позитивна на базата на поява на симптоми (стенокардна
симптоматика или нейн еквивалент); ST- депресия от

хоризонтален или низходящ тип ≥ 1 мм; елевация в J точката


[…]


конвенционална и тъканна ЕхоКг

В групата със СНЗФИ и КБ след 12 месечно проследяване,

независимо от провежданото лечение, се отчита редукция във ФИ с

2,6%±1,6, което е статистически значимо в сравнение с изходната
ФИ. Подобен резултат съобщава Dunlay и сътр. , а Hwang и сътр.

стигат до извода, че спадът на ФИ при пациентите със СНЗФИ и КБ

е резултат от настъпването на остри и хронични исхемични
събития.

След едногодишно лечение, останалите показатели на
двуразмерната ЕхоКг не показват значима разлика. Това ни дава

основание, да заключим, че двуразмерната ЕхоКг не е чувствителна

за оценка ефекта от лечението при КБ.

По отношение данните от Доплер ЕхоКГ, Е-вълната на митралния

кръвоток показва значимо понижение (от 1,2±0,2 изходно до
0,8±0,2, p=0.02 след 12 м), което рефлектира и на съотношението

Е/А (от 2,2±0,3 изходно до 1,4±0,2 с; p=0.02 след 12м).
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Статистически значимо намалява процентът на пациенти с

рестриктивен тип пълнене на ЛК (от 37,5% изходно до 9,7% след 12

м, p<0.001).

Анализирайки Е/А в подгрупите съобразно проведеното лечение:

ПКА, АКБ или медикаментозна терапия не се установява
статистически значима разлика.

Систолната миокардна скорост на удължаване S` не показва
значима разлика от измерената в началото на изследването.

Вероятно това се дължи на фактът, че въпреки проведеното
лечение-реваскуларизация или медикаментозна терапия,

персистират исхемични сегменти, които влошават систолната

функция, независимо от нормалната ФИ.

Ранната диастолна миокардна скорост Е` се повишава

статистически значимо от изходната (от 5,1 ±0,94 при включването
до 5,8±1,13 след 12 м, p<0,01), т.е. лечението на КБ подобрява ЛК

миокардна релаксация. В подгрупите според типа лечение при

пациентите провели медикаментозна терапия тя се повишава
статистически значимо.

Е/Е ` показва позитивна динамика със сигнификантно понижение от
изходните стойности при групата с КБ след едногодишното

проследяване (от 17,7±2,7 до 13,4±1,6; p<0.001). Въпреки, че

стойностите остават повишени спрямо приетата норма (Е/Е` <8),
можем да заключим, че лечението на исхемията подобрява

глобалната диастолна функция. При анализ на Е/Е` спрямо

проведеното лечение не се установява разлика в зависимост от това
дали пациентите са лекувани с реваскуларизация или

медикаментозно.

В заключение КБ е сравничетлно често срещана при пациенти със

СНЗФИ. Въпреки, че симптомите, левокамерната структура и

функция са сходни при пациентите с КБ и тези без, са налице
различия в изхода и терапевтичния отговор. Лонгитудиналните
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систолни и диастолни скорости, измерени чрез тъканната

ехокардиография могат, да подобрят чувствителността на

конвенционалните методи за диагностика на коронарна болест при
СНЗФИ. Въпреки това, граничните стойности за детекция на КБ все

още са неясни. Лечението на исхемията води до промяната им, като

тя колелира с функционалния клас, без обаче да дава предимство на
конкретен метод на лечение. Необходими са по-нататъшни

изследвания, които да определят оптималните методи за
идентификация и лечение на КБ при СНЗФИ, заболяване за което

до момента липсва доказало успеха си лечение.
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VI. ИЗВОДИ:

На базата на направените изследвания и получените резултати
можем да направим следните изводи:

1. При проспективното проследяване на пациентите със СНЗФИ
по-голяма честота на повторни хоспитализации има групата с КБ в

сравнение с тази без КБ, докато лечението на КБ при СНЗФИ

подобрява едногодишната преживяемост.

2. Най-чувствителните ехокардиографските показатели за ранно
разпознаване на КБ при пациенти със СНЗФИ са ранната диастолна

скорост на митралния кръвоток – Е, индексът на левокамерна маса,

съотношението Е/Е`.

3. Ролята на ЕКГ в покой и стрес тестът нямат предимство пред

тъканната ЕхоКг в разпознаването на КБ при СНЗФИ, докато NT-
proBNP би могъл да влезе в съображение като допълнителен метод

за неинвазивен скрининг.

4. Е/Е` корелира с тежестта на коронарната болест, което

подчертава съществената роля на миокардната исхемия за

влошаването на диастолната функция.

5. Индексът на левопредсърдния обем би могъл да се използва за

проследяване ефекта от лечението при СНЗФИ без КБ, тъй като
корелира със съотношението Е/Е`, както и с влошаването на

диастолната дисфункция и функционалния клас по NYHA. В

групата СНЗФИ и КБ съотношението Е/Е` е надежден маркер за
проследяване ефекта от лечение независимо от метода (ПКА, АКБ

или медикаментозна терапия).

6. След 12 м проследяване ФИ при пациентите със СНЗФИ и КБ

намалява без да корелира със стойностите на Е/Е` и с

функционалния клас по NYHA и CCS, което я прави
неинформативна по отношение ефекта от терапията.
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VII. ПРИНОСИ:

1. Анализирани са данните от конвенционалната и доплер
ехокардиографията, като се потвърждава значението на тъканния

доплер за поставяне диагнозата СНЗФИ.

2. Оценен е рисковия профил на пациенти със СНЗФИ в

контекста на подлежаща стабилна ангина пекторис.

3. Осъществен е анализ на ехокардиографските и

електрокардиографските показатели за определяне стойността им в
ранното разпознаване на хроничната стабилна коронарна болест

сред пациенти със СНЗФИ.

4. Потвърждава се влиянието на миокардната исхемия върху

показателите за лонгитудинална систолна и диастолна функции.

5. Проучена е връзката между ефекта от лечението на САП при

СНЗФИ и влиянието, което оказва върху показателите на тъканната

ехокардиография.
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