## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Снежанка Томова Тишева-Господинова, дмн
Ръководител Катедра «Кардиология, пулмология и ендокринология»-МУ
Плевен; Началник на Първа кардиологична клиника -УМБАЛ «Д-р
Г.Странски» ЕАД-Плевен

**ОТНОСНО:** *дисертационния труд на д-р Десислава Петрова Петрова «Влияние на лечението на стабилна ангина пекторис върху ехографските диагностични критерии при пациенти със сърдечна недостатъчност и запазена фракция на изтласкване», за придобиване на научната и образователна степен „Доктор”, научна специалност” кардиология”- шифър 03.01.47*

(Заповед № 2654 от 03.12.2014 на Ректора на Медицински университет - Плевен „за включването ми в състав на научно жури за защита на дисертационен труд за придобиване на научна и образователна степен „Доктор”, с кандидат д-р Десислава Петрова Петрова от Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология” при МУ- Плевен)

### **I. Актуалност на труда**

През последните пет години стана известно, че застойната сърдечна недостатъчност със запазена фракция на изтласкване/СНЗФИ/ се среща при половината от пациентите с този синдром. СНЗФИ има хетерогенен профил на патофизиологичните механизми, повлияващи както клиничния ход, така и терапевтичния отговор на заболяването.

Различни терапевтични стратегии не успяха да повлияят прогнозата на пациенти със СНЗФИ. Това налага препоръките за лечение на СНЗФИ да се свеждат до лечение на асоциираните със СНЗФИ придружаващи състояния.

Настоящият дисертационен труд за пръв път разглежда приносът на стабилната коронарна болест като потенциален кандидат в

структуриратето на класификацията на СНЗФИ. Оценява се ефекта на лечението със способите на съвременната ехокардиография. Прави се опит за оптимизиране на терапевтичния подход. Проблемът, който се разглежда е с противоречиви предшестващи резултати и това го прави актуален в наши дни.

Проведено е проучване с достатъчна статистическа достоверност и тежест на заключенията и изводите. Авторката обобщава резултатите от своето проучване, като с изводите си допринася за обособяване на възможни прогностични маркери при пациенти със СНЗФИ и коронарна болест.

## **II. Структура на дисертационния труд**

### ***Структура на дисертацията:***

В настоящия си вид рецензираният дисертационен труд е с обем от 144 стр. Дисертационният труд е представен в завършен вид на 144 страници, 31 таблици и 34 фигури. Считаю, че структурата на работата е логично конструирана.

Библиографската справка е от 191 заглавия от тях 7 български автори. Препоръчвам на докторанта добре да познава работата на българските автори по проблемите, които ще разработва.

**Литературният обзор** е анализиран от докторантката. Дисертантката обобщава литературния обзор и въз основа на данните от него очертава важни проблеми.

### **Цел и задачи:**

Целта е ясно формулирана: "Цялостна оценка на пациентите със СНЗФИ и стабилна ангина пекторис и ефекта от лечението им със способите на съвременната ехокардиография за оптимизиранена терапевтичния подход". Поставените 5 задачи са ясно дефинирани съобразно проблемите, които трябва да намерят отговор в дисертационния труд.

### **Клиничен контингент и методи:**

Проведено е проучване на 168 пациента със СНЗФИ и анамнеза за Стабилна ангина пекторис/САП/.Проведено е проспективно наблюдение за 12 мес.

**Методите на изследване** са представени подробно и ясно - от физикалното изследване до подробно описаните неинвазивни процедури. Подробно са описани методите на ехографското изследване/двуразмерна

ехография, доплер , тъканна доплер ехокардиография, Добутаминов стрес тест, производните величини, които са базисни в изследването.

Проучването е комплексно по отношение на изучавания обект и предмет, репрезентативно и изчерпателно за представително време на наблюдение. Наблюдението е проведено от автора на разработката, което го прави особено ценно.

- Използват се социологически методи /проучване на документацията/
- Клинични методи за диагноза и лечение
- Лабораторен метод
- Инструментални методи
- Епидемиологични методи
- Статистически методи

Статистическите методи са оптимално подбрани. Събраната информация беше въведена и обработена със статистическия пакет IBM SPSS Statistics 22.0.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе избрано $p < 0,05$ .

### **Собствени резултати**

Резултатите от проучването са представени в няколко среза-направен е сравнителен анализ на честотата, специфичните параметри, медикаментозния контрол. Основният сравнителен анализ е проведен между две групи / пациенти със СНЗФИ и такива със СНЗФИ и коронарна болест/ . Собствените резултати са представени обстойно и добре онагледени с таблици и графики. Подробно са описани и сравнени основните резултати по отношение на ехографските показатели и тяхната динамика в цитираните по-горе групи.

Дефинирани са 6 извода, които са базирани на проведените проучвания. Авторката е представила 5 приноса от собствените научни резултати, 3 които имат потвърдителен характер.

Авторефератът отговаря по структура и съдържание на общоприетите изисквания.

Посочените публикации към дисертационния труд са 4 и отразяват разглежданите проблеми в дисертацията. Те са отпечатани в авторитетни специализирани списания. Във всичките публикации д-р Петрова е първи автор. Една от публикациите е в международно списание. Посоченото удовлетворява критериите за придобиване на НОС „Доктор”, заложен в Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

Има 3 публикации извън темата на дисертационния труд в български списания, 2 презентации на международни форуми и 3 презентации на български форуми.

**В заключение:**

Д-р Петрова е представила научен труд, който отговаря на изискванията на ПРАС на МУ-Плевен, като е разработила актуален проблем със съвременни методи.

Изказвам своята положителна оценка за дисертационния труд на д-р Десислава Петрова Петрова и считам, че има основание да ѝ бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор по медицина“.

10.04.2015г.

Гр.Плевен

Проф.д-р Снежанка Тишева, дмн, FEESC